dictum eo quod ascenderit clamor malicie eius ad eum. & quia sententia dei de sodomis facta minime reuocata est. ita et ionas aduersum iuuuen platanam reuocari nolebat. diuine dispensationis ignarus. que salutem hominum ad se conuentum magis vult quam interitum. Hoc illi accidit quod et secundum helyseo. qui filium suum amittit mulieris mortuum ignorauit.

Ideo a conspectu domini fugere se ionas putabat humanum aliquid passus dicente dauid. Quo ibo a spiritu tuo. et quo a facie tua fugiam?

**I**ohas columba pulcherrima a lius. naufragio suo passionem domini prefigurans. mundum ad penitentiā reuocat. sub nomine iuuue salutem gentibus nunciat.

**E**xplícit plogus. Incipit Johas propheta. Et factus est uerbum domini ad ionam filium amathi dicens. Surge uade in iuuuen ciuitatem grande. et predica in ea. quia ascendit malicia eius coram me. Et surrexit ionas ut fugeret in tharsis a facie domini. Et descendit in ioppam. et uiuit nauem eum in tarsis. et dedit naulum ei. et descendit in eam. ut iret cum eis in tharsis a facie domini. dominus autem misericordia magnam in mari et facta est tempestas magna in mari. et nauis periclitabatur conteri. Et timuerunt nauigem. et clamauerunt iuri ad dominum suum. Et miserunt uasa que erant in naui in mare. ut alleuiaret ab eis. Et ionas descendit ad interiora nauis. et dormiebat sopore graui. & accessit ad eum gubernator. et dixit ei. Quid tu sopore depinxeris? Surge iuuoca dominum tuum. si forte recogitat deus de nobis et non pereamus.

Et dixit iuri ad collegam suum. Venite mittamus sortes. et sciamus quare hoc malum sit nobis. & miserunt sortes. et cecidit sors super ionam. Et dixerunt ad eum. Iudicata nobis. cuius rei causa malum istud sit nobis. Quod opus tuum est et que terra tua et quo uadis. uel ex quo populo es tu. Et dixit ad eos. Hebreus ego sum. et dominus dominus regni egli ego timeo qui fecit mare et aridam. Et timuerunt iuri timore magno. et dixerunt ad eum. Quid hoc fecisti? Cognoverunt enim iuri quod a facie domini fugeret. quia indicauerat eis ionas. Et dixerunt ad eum. Quid facies tibi. et cessabit mare a nobis? Quia mare ibat et intumescebat. Et dixit ad eos. Tollite me et mittite in mare. et cessabit mare a uobis. Scio enim ego quod propter me tempestas hec grandis super uos. Et remigabant iuri ut reuertentur ad aridam. et non ualebant. quia mare ibat et intumescebat super eos. Et clamauerunt ad dominum et dixerunt. Quesumus domine ne peccamus in anima iuri istius. et nedes super nos sanguinem innocentem. quia tu domine sicut uoluisti fecisti. Et tulerunt ionam et miserunt in mare. et stetit mare a feruore suo. & timuerunt timore magno dominum iuri. et immolauerunt hostias domino. et uouerunt iusta. Et preparauit dominus pisces grandem. ut deglutiaret ionam. Et erat ionas in uentre pisces tribus diebus. et tribus noctibus. Et orauit ionas ad dominum dominum suum de utero pisces. et dixit. Clamavi de tribulatione mea ad dominum. et exaudiuit me de uentre iusti. Clamavi et exaudiisti uocem meam. et piecessi me in profundum in corde maris. et flumen circum dedit me. Omnis gurgites tuus et fluctus tuus super me transferunt. et ego

duri. Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum. ueruntamen rursum uidebo teplum sc̄m tuū. Circumdederunt me aque. usq; ad animā meā. Abyssus uallauit me. Pelagus coopt caput meum. Ad extrema montū descendī. terre uectes concluserunt me in eternū. et subleuabis de corruptione uitā meā dñē d̄s m̄s. Cum angustiarecur in me anima mea dñē recor datus sum ut ueniat ad te oratio mea. ad templū sc̄m tuū. Qui custodiunt uanitas. fructu misericordiam suā derelinguunt. Igo autē in uoce laudis immolabo tibi quicquid uoni reddam p̄ salutē mea dño. & dixit dñs p̄isci. & euomuit ionam in aridam. Et factū est uerbū dñi ad ionā sc̄dō dicens. Surge uade in nūnūnū ciuitatē magnā. et predica in ea p̄dicatiōne. quā ego loquor ad te. Et surrexit ionas. et abiit in nūnūnū uixta uerbū dñi. Et nūnūnū erat ciuitas magna. tunc dierū trū. & cept̄ ionas introire in ciuitatē itinere diei unius. et clamauit et dixit. Adhuc quadraginta dies. et nūnūnū subuertetur. Et crediderunt uiri nūnūnū in dño. et predicauerunt ieiunium. et ueltiti sunt saccis a maiore usq; ad minorem. Et puenit uerbum ad regem nūnūnū. et surrexit de solio suo. et abiect uestimentum suū a se. et inditus est saco et sedet in cinere. et clamauit et dixit. In nūnūnū ex ore regis et principiū eius dicens. Homines et uimenta. et boves et pecora. n̄ gustent quicquā. nec pascentur et aquā non bibant. et opiant̄ facies homines. et uimenta clament ad dñm dñm in fortitudine. Et conuertatur uia tua sua mala. et ab iniquitate que ē in manib; corū. Qui seit si conuictatur & iugoscat d̄s. et reuertat̄ a furore ux̄ sue.

et non pibimus." Et uidit d̄s opa eorum. quia conuersi sunt de via sua mala. et m̄fertus ē dñs sup̄ maliciā. quā locut̄ fuerat ut faceret eis et n̄ fecit. & afflictus ē ionā afflictione magna et uat̄ ē. et orauit ad vñm et dixit. Obscro dñē inuincidū n̄ hoc ē uerbū meū cum adhuc eēm in terra mea. Ppter hoc et occupauit ut fugerē in carnis. Scio enī qā tu es d̄s clemens et misericors. patiens et multe miserationē. et ignoscens sup̄ maliciā. Et nūc dñē tolle queso animā meā a me. quia melior est michi mors quā uita. Et dixit dñs. Putas ne bene irasceris tu. & egressus ē ionas de ciuitate. sedit contra orientē ciuitatis. et fecit sibimet ibi umbracū. & sedebat subter illud in umbra. donec uideret quid accideret ciuitati. Et p̄parauit dominū d̄s ederam. et ascendit sup̄ capit̄ ionē. ut eēt umbra sup̄ capit̄ eius. et p̄tegeret eum. Laborauerat eum. Et letat̄ ē ionas sup̄ ederā leticia magna. & parauit dñs uermē ascensiū diluculi. in crastinū. et p̄cessit ederā et graruit. Et cū ortus fuisse sol. precepit dñs uento calido et urenti. et p̄cessit sol sup̄ capit̄ ionē. et citabat. et petuit anime sue ut moreretur et dixit. Melior est michi mori quā uiuere. & dixit dñs ad ionam. Putasne bene irasceris tu sup̄ edera. Et dixit. Bene irascer ego usq; ad mortem. & dixit dñs. Tu doles sup̄ edera in qua non laborasti. neq; fecisti ut cresceret. que sub una nocte nata ē. et sub una nocte perit. et ego n̄ paream nūnūnū ciuitati magne. in qua sunt plusquā centum uiginti milia hominū qui nesciunt quid sit inter dexteram et sinistrā suā. et uimenta multa. *Explicit Ionā p̄.*  
*Incepit prologus in aicheam pp̄ham.*

**S**emporibus ioathan et achar. i eze  
chie regum uida micheam ad banc  
pphetiā spū scō repletum fuisse. lectio ip  
sa demonstrat. sed de sup̄dicto numero re  
gum ioathan et ezechia dō ob religionē  
placuisse hystoria libri quarti regū et se  
cundi paralypomenos indicat. Achar  
ū derelicto deo. ydola samarie et syrie  
quibz etiā filios suos in sacrificiū igni  
concremados optulit. consulusse 9stat.  
Quamobrē dī samaria que reges isrl̄ et  
uida menoratorū simulachrov sup̄sticio  
ne fecelleras increpans. indignationē suā  
in ea pcessurā cōminat̄ ē. pplo etiam  
isrl̄ puanicatori et principibz eius. qui  
eundē pplm fallaci suasione ad colenda  
ydola impulerant. ubis insequentibz cap  
tuuitatē et interitū affutari denunciat.

**Incipit prefatio in orbeam prophetam.**

**M**icheas morasthy in coheres xp̄i uasta  
tione annuntiat filie latronis. et ob  
sidione ponet contia cam. quia maxillā  
pcusit uicis isrl̄; **Explicit prefatio.**

**Incipit liber Micheas  
prophet g.**  
**E R B U M**

**V**quod factum ē ad micheā  
morasthyē in diebz ioathan achar eze  
chie regū uida. qđ uidet sup̄ samariā et  
iherlm̄. Audit̄ populi om̄s. et attendat  
terra et plentudo eius. et sit dñs dī uob  
in teste. Dñs de templo scō suo. quia ecce  
domini egredietur de loco suo. et descen  
det et calcabit sup̄ excelsa terix. et con  
sumuntur montes sub̄ eū. et ualles sen  
tent sic cera a facie ignis. sic aqua que  
decurrunt in p̄cep̄s. In scelere iacobomē  
istud. et in peccatis domus isrl̄. Quod  
scelus iacob. Nonne samaria. & que  
excelsa uide. Nonne iherlm̄? Et ponā

samaria quasi acerū lapidū in agro. cū  
plantat uinea. et detrahā in ualle lapi  
des eius. et fundaūta eī reuelabo. et om̄ia  
sculptalia eī concident. et om̄is meredes eī  
cōburent igni. et om̄ia ydola eī ponā in  
p̄ditionē quia de meredibz mereticis ē  
gata sunt. et usq; ad meredē meretricis  
reuerterē. Sup̄ hoc plangā et ululabo. ua  
dam spoliat̄ et nud̄. faciā plancū uelut  
dracōnū. et luctū quasi stritionū. quia  
desperata ē plaga eī quia uenit usq; ad ihe  
rlm̄. In geth nolite annunciare lacrimis.  
ne ploratis in domo pulueris. Puluer  
uos consp̄git̄. et transite uobis. habitatio  
pulebra confusa ignomina. non ē egressa  
que habitat in etiū. Plantū domī uicinē  
accipiet ex uobis. que stett̄ sibinet. quia  
infirmitata ē in bonū que habitat in ama  
ritudinibz. quia descendit malū a dno. In  
poetam iherlm̄ tumult̄ quadriga stupo  
tis habitantes lachis. principiū peccati  
ē filiē syon. quia in te uiuent̄ st̄ scelerā  
isrl̄. Proptea dabat̄ emissarios sup̄ here  
ditatē in geth. domī mendacij in deceptio  
nē regibz isrl̄. Adhuc heredē adducā t̄ que  
habitatis in maresa. usq; odollam uenit glā  
isrl̄. De caluare et condere sup̄ filios delici  
arum tuarū. dilata caluicū tuū sicut agla  
q̄m ducti sunt captivi ex te. Ve qui cog  
itat̄ multile. et op̄amini malū in cubilibz  
uir̄s. In luce matutina faciunt illud. q̄m  
contra dñm ē man̄ eorū. Et occupierunt agros  
et uolenter tulerunt et domos rapuerū.  
& calumniabant̄ uirū et domū eius. uirū  
et hereditatē eius. Idcirco hec dicit dñs.  
Ecce ego cogito sup̄ familiam istā malū  
unde n̄ auferetas colla uirā. et n̄ ambula  
bitis sup̄bi. q̄m tam̄ pessimū ē. In die il  
la sumet̄ sup̄ uos parabola. et cantabit̄

canticū cum suavitate dicentū. Deplātio  
ne deuastati sumus. pars ppli mei cīmita  
ta ē. Quoniam recedet a me cū reūtat qui  
regiones utrīs diuidat? Prop̄t̄ hoc n̄ ert̄  
t̄ sumis mutens sortes in cētū dñi. O isrl̄  
ne loquaciam loquentes. n̄ stillabit sup̄ is  
tos n̄ comprehendet confusio dicit domus  
iacob. Huncqđ abbreuiat ē sp̄c dñi. aut  
quales s̄t cogitationes eius? Nonne uba  
mea bona sunt. cū eo q̄ recte gradit? et con  
trario ppli m̄s in adūlariū consurrexit. De  
sup̄ tunicā palliū sustulitis eos. q̄ simpli  
citer transiebat cōuertitatis in bellū. mulhe  
res ppli mei eicistis de domo deliciariū  
suarū. à paruulis carū tulistis laudē me  
ā in ppterū. Surgite et ut quia n̄ habe  
atis hic requie. propter imundiciā ei⁹ corrū  
pt̄ putredine pessima. Vtīnā non cēm  
ur habens sp̄m. et mendaciū pot̄ loquit  
ur. Stillabo t̄ uiuinū et in ebrietate. et e  
rit sup̄ quē stillatur ppli iste. Congrega  
tionē congregabo iacob. totum te in unū  
conducam. reliquias isrl̄ partē. ponā illū  
quasi gregē in ouili. quasi pecus i medio  
caularū. tumultuabunt̄ a multitudine  
hominū. Ascendet enī pandens trā ante  
eos. diuident et transibunt p̄portā. et trās  
ibunt p̄ eam. et transibit rex eorū coram  
eis. et dñs in capite eorū. Et dixit. Audi  
te principes iacob. et duces domus isrl̄.  
Huncqđ n̄ urm̄ ē scire iudicū. qui odio  
habetis bonū et diligitis malū. Qui  
uiolent tollitis pelles eorū desup̄ eis. &  
carnē eorū desup̄ ossibus eorū. Qui come  
dēnt carnē ppli mei. et pelle eorū desuper  
excorauerunt. et ossa eorū confregerunt.  
et conciderunt sic in lebēte. et quasi carnē  
in medio olle. Tunc clamabunt ad dñm.  
et n̄ eradicet eos. et abscondet faciem  
suā ab eis in tempore illo. sicut neguiter

egerunt in adiumentiōib⁹ suis. Hec dicit  
domini sup̄ pphetas qui seducunt ppli  
meū. qui mordent dentib⁹ suis et p̄dicant  
pacem. et si quis n̄ dederit in ore eorū quip̄ā  
sc̄ificant sup̄ eū p̄lū. Prop̄t̄a nor uobis  
p̄uisione erit. et cœubre uobis p̄ diuinati  
one. et occūbet sol sup̄ pphetas. et obtene  
brabit sup̄ eos dies. et q̄fundent q̄ uident  
iusiones. et q̄fundent diuini. et opient  
uult̄ suos om̄s quib⁹ n̄ ē responsū dī. Ve  
rūntam̄ ego replet̄ sum fortitudine sp̄c.  
dñi iudicio et uirtute ut annūciē iacob  
scelus suū. et isrl̄ peccatū suū. Audite hēc  
principes domus iacob. et iudices domus  
isrl̄. qui ab hominamini iudicū et om̄ia  
recta puerit̄. qui edificatis syon in san  
guinibus. et iherlm̄ in iniuitate. Princi  
pes eius in iunericibus iudicabant. et sa  
cerdotes ei⁹ in mercede docebant. et pphe  
t̄ in pecunia diuinabant. et sup̄ dñm re  
quiescebant dicentes. Huncqđ n̄ dñs in  
medio nr̄m. Non uenient sup̄ uos mala.  
Ppter hoc causa urī syon quasi ager arabi  
tar. et iherlm̄ quasi aceruis lapidū erit.  
et mons templi in excelsa siluariū. Et in no  
uissimo dñeū erit mons dom⁹ dñi prepa  
ratus in uertice montū. et sublimis sup̄  
colles. et fluent ad eū om̄s ppli. et p̄perab̄  
gentes multe et dicent. Venite ascendam̄  
ad montē dñi. et ad domū dī iacob. et do  
cebit nos de uis suis. et ibim̄ in semitis  
eius. quia de syon egreditur lxx. et uerbū  
dñi de iherlm̄. Et iudicabit int̄e ppli  
multos. et corrip̄t gentes fortes usq; ad  
longinquū. et considebit gladios suos in  
uomeris. et hastas suas in ligōnes. Non  
sumet gens adūsus gentē gladiū. et non  
discēnt ultra belligari. & sedebit uir  
sub̄ uineā suā. et sub̄ ficiū suā. et nō  
erit qui exterritat. quia os dñi exercitiū

loquitur est. quia omnes populi ambulabunt.  
 unusquisque in nomine domini sui. nos autem ambu-  
 labimus in nomine domini nostri in eternum &  
 ultra. In die illa congregabo claudicantem  
 dicit dominus. et ea quae cieceram colligam. et quae  
 afflyxeram. et ponam claudicantem ureliquam.  
 et ea que laborauerat in gente robustam.  
 et regnabit dominus super monte sion. ex hoc  
 nunc et usque in eternum. Et tu turris gregis  
 nebulosa filie sion. usque ad te ueniet. et  
 ueniet potestas prima regnum filie iherusalem.  
 Hunc quartu[m] merore contraheris. Non quod  
 rex non est tibi. aut consiliarius tuus periret.  
 quia comprehendit te dolor sicut parturi-  
 entem? Dole et satage filia sion. quasi par-  
 turiens. quia nec egredieris de ciuitate  
 et habitabis in regione et uenes usque  
 ad babylonem. Ibi liberaberis. ibi redimet  
 te dominus de manu inimicorum tuorum. Et nec  
 congregare sunt super te gentes multe.  
 que dicunt lapidetur. et aspiciat in sion.  
 oculi nostri. Ipsi autem non cognoverunt  
 cogitationes domini. et non intellexerunt consi-  
 lium eius. quia congregabit eos sicut fenu[m]  
 areg. Surge et tritura filia sion. quia cor-  
 nu tuum ponam ferreum. et ungulas tuas  
 ponam eras. et communies populos mul-  
 tos. et uterficie domino rapinas cor. et for-  
 titudinem eorum domino uniuersitate. Hunc  
 uastaberis filia latronis. obfisionem po-  
 fuerunt super nos. in iuerga peccantem ma-  
 riam iudicis iherusalem. Et tu bethleem effici-  
 parvulus in milibus iudeorum. et te michi egredie-  
 tur qui sit dominator in iherusalem. et egressus  
 eius ab inicio a diebus eternitatis. Propter  
 hoc dabit dominus eos usque ad tempus in quo par-  
 turiens pariet. et reliquias sanctorum eius con-  
 uertent ad filios iherusalem. et stabit et pascat  
 in fortitudine domini in sublimitate nomini  
 domini sui. Et conuertentur quia nec magnifi-  
 cabitur usque ad terminos terre. et erit  
 iste pars assyrii. cum uenerit in terram nostram.  
 et quando calauerit in domibus nostris. Et  
 suscitabitur super eum septem pastores. et octo  
 primates hominum. et pascent terram assur in  
 gladio. et terram nemorosam in lanceis eius.  
 Et liberabit ab assur eum uenerit in terram  
 nostram. et cum calauerit in finibus nostris. et  
 erunt reliquiae iacob in gentibus in medio po-  
 plorum multorum. quasi ros a domino. et quasi  
 stille super herbam. que non expectat urum.  
 et non prestolatur filios hominum. Et erunt  
 reliquiae iacob in gentibus in medio popolorum  
 multorum. quasi leo in uimento siluarum.  
 et quasi catus leonis rugiens in gregibus  
 pecorum. qui cum transierit. et cum calauerit  
 et eeperit. non est qui eruat. Et exaltabitur  
 manus tua super hostes tuos. et omnes  
 inimici tui intibunt. Et erit in die illa  
 dicit dominus. auferam equos tuos de medio  
 tui. et disperdam quadrigas tuas. et perdam  
 ciuitates terre tue. et destruam omnes mu-  
 nitiones tuas. et auferam maleficia de manu  
 tua. et diuinationes non erunt in te. et pire  
 facia sculpsilia tua. et statuas tua de medio tui.  
 et non adorabis ultra opera manus tuarum.  
 et euellam lucos tuos de medio tui. et co-  
 teram ciuitates tuas. et faciam in furore  
 et in indignatione ultione in omnibus genti-  
 bus que non audierunt. Audite que dominus  
 loquitur. Surge contende iudicio aduersum  
 montes. et audiunt colles vocem tuam. Au-  
 diant montes iudicium domini. et fortia funda-  
 menta terre quia iudicium domini cum populo  
 suo et cum iherusalem diuidicabitur. Popule meus  
 quid feci tibi? et quid molestus fuisti tibi? Respo-  
 de mihi. Quia eduxi te de terra egypci. et  
 de domo seruientum liberavi te. et misi an-  
 te faciem tuam moyses. et aaron et maria.  
 Populus noster meminitote quid fecerit

cabitur usque ad terminos terre. et erit  
 iste pars assyrii. cum uenerit in terram nostram.  
 et quando calauerit in domibus nostris. Et  
 suscitabitur super eum septem pastores. et octo  
 primates hominum. et pascent terram assur in  
 gladio. et terram nemorosam in lanceis eius.  
 Et liberabit ab assur eum uenerit in terram  
 nostram. et cum calauerit in finibus nostris. et  
 erunt reliquiae iacob in gentibus in medio po-  
 plorum multorum. quasi ros a domino. et quasi  
 stille super herbam. que non expectat urum.  
 et non prestolatur filios hominum. Et erunt  
 reliquiae iacob in gentibus in medio popolorum  
 multorum. quasi leo in uimento siluarum.  
 et quasi catus leonis rugiens in gregibus  
 pecorum. qui cum transierit. et cum calauerit  
 et eeperit. non est qui eruat. Et exaltabitur  
 manus tua super hostes tuos. et omnes  
 inimici tui intibunt. Et erit in die illa  
 dicit dominus. auferam equos tuos de medio  
 tui. et disperdam quadrigas tuas. et perdam  
 ciuitates terre tue. et destruam omnes mu-  
 nitiones tuas. et auferam maleficia de manu  
 tua. et diuinationes non erunt in te. et pire  
 facia sculpsilia tua. et statuas tua de medio tui.  
 et non adorabis ultra opera manus tuarum.  
 et euellam lucos tuos de medio tui. et co-  
 teram ciuitates tuas. et faciam in furore  
 et in indignatione ultione in omnibus genti-  
 bus que non audierunt. Audite que dominus  
 loquitur. Surge contende iudicio aduersum  
 montes. et audiunt colles vocem tuam. Au-  
 diant montes iudicium domini. et fortia funda-  
 menta terre quia iudicium domini cum populo  
 suo et cum iherusalem diuidicabitur. Popule meus  
 quid feci tibi? et quid molestus fuisti tibi? Respo-  
 de mihi. Quia eduxi te de terra egypci. et  
 de domo seruientum liberavi te. et misi an-  
 te faciem tuam moyses. et aaron et maria.  
 Populus noster meminitote quid fecerit

balach xx moab et quid responderit ei ba-  
 laam filius beor de sechim usq; ad galgalā.  
 ut cognosceret iusticias dñi. Quid dignum  
 offeram dño? Curuabo genu dō ex celo. Hū  
 quid offeram ei holocausta et uitulos  
 anniculos? Hūquid placari potest dñs  
 in milib' arictum. aut in multis milib' hirci  
 rum pinguiū? Hūquid dabo primogenitū  
 meū p scelere meo. fructū uenēt mei pro  
 peccato anum me? Indicabo t̄ o homo  
 quid sit bonū. et quid dñs regnat a te. Vt  
 q; facere iudicū et diligere misericordiam. et  
 sollicitū ambulare cū deo tuo. Vox dñi ad  
 ciuitatē clamat. et salus erit timentibus.  
 nom tuum. Audite tribus et quis appro-  
 babit illud? Adhuc ignis in domo impu-  
 thesauri iniquitatis. et mensura minor  
 ut plena. Numquid iustificabo staterā  
 impiā. et sacerdelli ponderia dolosa in quib'  
 uiuit eius repletū sunt iniquitate. et ha-  
 bitant es in ea loquebantur mendacū.  
 & lingua eorū fraudulenta in ore ipso?  
 Et ego ergo cepi te perutere pditione sup-  
 peccatis tuis. Tu comedes et n̄ saturaberis.  
 et humiliatio tua in medio tuj. et appre-  
 heides et n̄ saluabis et quos saluaueris  
 in gladio dabo. Tu semuiabis et n̄ mete.  
 tu calcabis olivā et non ungueris oleo.  
 et mīstū & n̄ bibes uinū. Et custodisti pre-  
 cepta amri. et omē opus domus achab.  
 & ambulasti in uoluptatib' eorū ut dare  
 te in pditionē. et om̄s habitantes in ea  
 in sibilum. et obpbrū ppli mei portabis.  
 ve m̄. quia factus sum sicut qui colligit  
 matutinō racemos uindemie. non ē  
 botrus ad comedendū. Precoquas ficiū  
 desiderauit anima mea. p̄st ses de terra.  
 et rectus in hominib' non est. Om̄s in  
 sanguine insidiantur. vir frēm suum  
 uenat ad mortē. Malū manū suarū

dicunt bonū. princeps postulat. et ju-  
 der in reddendo eit. et magi loquit̄ ē  
 desidium anime sue. et turbauit eum.  
 Qui optimi ē in eis. quasi palurus. et q̄  
 rectus ē quasi spina de sepe. dies specula-  
 tionis sue iustitio tua uenit. n̄c eit  
 uastitas eorū. Nolite credere amico. et  
 nolite confidere induce. Ab ea que dor-  
 mit in simi tuo custodi claustra oculi tuj.  
 quia fili⁹ contumeliam facit patri. filia co-  
 surgit aduersus matrē suā. et nirus  
 contra socrū suā. inimici hominis dome-  
 stici eis. Ego autē ad dñm aspiciam. et ex-  
 pectabo dñm salvatōrē meū. audiet me  
 dñs d̄s meū. Ne letteris sup me inimica  
 mea. quia cecidi confurgam. Cum sede-  
 ro in tenebris. dñs lux mea est. Iram  
 dñi portabo qm̄ peccavi. donec iudicet  
 causam meam. et faciet iudicū meum.  
 Cducet me in lucem. uidebo iusticiā eius.  
 et aspiciet me inimica mea. et opietur con-  
 fusionē. que dicit ad me. Vbi ē dñs d̄s tuū?  
 Oclī mei uidebunt in ea. nunc erit in con-  
 culatione. ut luttū platearum dies. ut  
 edificantur maecri tue in die illa. Lon-  
 ge fiet lex in die illa. et usq; ad te ueniet  
 de assur. et usq; ad ciuitates munitas.  
 et a ciuitatibus munitis usq; ad flum̄.  
 et ad mare de mari. et ad montē de mon-  
 te. Et erit terra in desolationē ppter ha-  
 bitatores suos. et ppter fructum cogita-  
 tionum eorū. Pasce populu tuum in iungla  
 tua. et gregem hereditatis tue. habitan-  
 tes solos in saltu. In medio carmeli  
 pascent basay. et galāad iuxta dies  
 antiquos. Sed in dies egressionis tue. de  
 terra egypci ostendam ei mutabilia. Vide  
 bunt gentes. et confundentur sup om̄i  
 fortitudine sua. ponent manus super  
 os. aures eorū surde erunt. Lingent pul-

uerem sicut serpens! uelut reptilia terre  
perturbabuntur de edibus suis. Dñm dñm  
nřm desiderabunt et timebunt te. Quis  
dñ similis tui? qui auferit iniquitatē et  
transfers peccatum reliquarū heredita-  
tis tuę? Non immittet ultra furorē suū  
qm uolens misericordiam et reūetur et mi-  
serabitur nostri. Deponet iniquitates  
nřas. et piceat in profundū maris om̄ia pec-  
cata nřa. Dabis ueritatem iacob. misericordiam  
abraham. que uirasti patrib⁹ nřis ad die-  
bus antiquis. *Explicit micheas prophæ.*

**A** *Incepit prologus in naum prophætam.*  
naum prophæta ante aduentum regis  
assyrion qui populum isrl captiuū  
in sua regionē transtulerat fuisse. hebre-  
orum traditio confirmat. *Siquidē infine*  
*hui⁹ lectionis. p̄dicti regis aduentum idē*  
*p̄phæ annunciatre monstrat.* Sed cum ha-  
bitatorib⁹ nřiue iona interitū ciuitatis  
p̄dicante ne diuina ira deuinciatum  
interitū sustinerent peccata eoru. et im-  
pietatis pententiā egissent accepta dī mi-  
sericordia. granoribus se criminib⁹ implicare  
cepunt. *Quia de causa memoratus p̄phæ*  
*spū dī plenus. iudicium dī annuncians.*  
ita ē loquit̄. *Ds zelans et ulciscens dñs.*  
Jam enim decem tribus ab assyris ducte  
fuerant in captiuitatē sub ezchia rege  
uida. sub quo etiā nřc in consolatione  
ppli transmigrati aduersum nřiueniū  
suo ceruit̄. *Hee erat parua consolatio tā*  
bis qui assyris seruiebant. quā reliquis  
qui sub ezchia de tribu uida et beniam  
in ab hisdem hostib⁹ obsidebant ut audi-  
rent assyrios quoq; calotes cō capiendos.  
sicut in consequētib⁹ libri hui⁹ demonstra-  
bimus. *Sciendum autē quod nřiue in*  
*nřa lingua de hebreo speciosa sonat.* Spe-  
ciosus autē hic mundus dicit̄. et apud

grecos. ko c a o c. ob ornatū nom̄ accep̄.  
et quicquid nē aduersus nřiueniū dicit̄. de  
mundo figura liter predicitur. *Quā ob can-*  
sam et assumptio quā septuaginta posuerit.  
apud hebreos massa ponit. id est graue on⁹.  
et quod eam aduersus quā p̄phæatur pre-  
mat. nec sinat deuare ceruicē. Simil et  
hoc attendendū quod hec ipsa uel assūp-  
tio. ut onus. ut pond̄ p̄phæt̄ uisio sit.  
Non enim loquit̄ in extasi ut montanus  
et prisca. maximillaq; delirant. sed quod  
p̄phætat liber est uisio. intelligens uni-  
uersa que loquit̄. et pondus hostiū facies  
sua uisio. *De consummatione utiq; mun-*  
di sedā in consolatione sc̄orum p̄phæt̄ tet-  
tetur. ut quecumq; in mundo uideret qua-  
si pretentia et caduca contineant. et  
preparant se ad iudiciū diem. ubi ultor  
aduersum ueros assirios futurū ē dñs.

**N** *Naum consolator Prefatio in gaū p̄ph.*  
Nurbis increpat ciuitatem sanguinū.  
et post euersionē illius loquit̄. Ecce sup  
montes pedes euglyantib⁹ et annuncian-  
tis pacem. *Explicit prefatio. Incepit*

**N** *U. S.*  
nřiue. liber uisio-  
nis naum belchesei.  
Deus emulator. et uel-  
cens dñs. ulciscens dñs et habens furorē.  
ulciscens dñs in hostes suos. et irascens  
ipse inimicus suus. dñs paciens. et magn⁹  
fortitudine. et mundans faciet innocentē.  
dñs in tempestate et turbine uit eius.  
et nebula puluis pedū eius. increpans  
mare et exsiccans illud. et oīa flumina  
ad desertum deducens. *Infirmit̄ basa*  
*et carmelus.* et flos lybam elanguit. *Mon-*  
*tes commoti sunt ab eo. et colles desola-*  
*ti sunt.* et contremuit terra a facie

cuius. et orbis et omnis habitantes in eo. **A**n te faciem indignationis eius quis stabit? et quis resistet in ira furoris eius? **I**ndignatio eius effusa est ut ignis. et petry dissolunt sunt ab eo. Bonus dominus et confortans in die tribulationis. et sciens sperantes inse-  
tum in diluvio preterire consułmationem faciet loci ei. et iumentos eius psequeatur tenebrie. **Q**uid cogitatis contra dominum? Con-  
sułmationem ipse faciet. Non consurget duplex tribulatio. quia sicut spine semiu-  
cem complectuntur. sic conuicuum eorum pa-  
riter potantur. **C**onsułmentum quasi stup-  
ria ariditate plena. Ex te ibit cogitans  
contra dominum maliciā. mente praetans pre-  
varicationem. **H**ec dicit dominus. Si profecti fue-  
runt et ita plures. sic quoq; attonderuntur  
et ptransibunt. **A**ffixi te. et non affligam  
te ultra. Et ne conteram uirgam ei de dor-  
so tuo. et uincula tua dislumpa. et preci-  
pet dominus super te. Non seminabit ex no-  
mine tuo amplius. de domo dei tui. inter-  
ficiam sculptile et conflatile. Ponā sepul-  
chrum tuū. quia in honoratus es. Ecce sup  
montes pedes euangelizantis. et annun-  
ciantis pacē. Celebra uida festiuitates  
tuas et redde uota tua. quia non adiecit ul-  
tra ut ptranseat in te belial. uniusquis inter-  
rit. Ascendit qui dispigat coram te. qui  
custodiat obſidionem. Contemplare uiam.  
conforta lumbos. rohora uirtutē ualde.  
quia reddidit dominus superbiā iacob. sicut  
superbiā isrl' quia uastatores dissipauerū  
eos. et p̄pagnes eorum corruperunt. Sipe  
fortium eius ignitus. uiri exerctū ei in coc-  
cantis. Igne habene currus in die prepa-  
rationis eius. et agitatores consopiti sunt.  
in itineribus conturbati sunt. quadrigae  
eius collise sunt in plateis. **A**spectus eorum  
quasi lampades. quasi fulgura discurren-

ta. Recordabitur fortium suorum. ruent  
in itinerib; suis. Velociter ascendent mu-  
ros eius. et p̄parabitur um bradim.  
Porte flumiorū apte sunt. et templū ad  
solum dirutū. et miles captivus abduct  
est. et ancille ei minabunt gementes ut  
columbe. murmurantes in cordibus suis.  
Et nimue quasi piscina aquarū aqua ei.  
ipsi uigerunt. State state. et non est q  
revertatur. Diripite argenti. diripite au-  
rum. et non ē finis diuiciarū. ex omnib; ua-  
sis desiderabilibus. Dissipata. et scissa. et  
dilacerata. et cor tabescens. et dissolutio  
genitulorū. et defectio in cunctis renib;  
et facies omnū sicut ingredio olle. **V**bi  
ē habitaculū leonū. et pascua catulorū  
leonū. Ad quam ibit leo ut ingredereetur  
illuc catulus leonis. et non ē qui exterrat.  
Leo cepti sufficienter catulus suis. et neca-  
uit leonis suis. et impleuit predā spelun-  
cas suas. et cubile suū rapina. Ecce ego  
ad te dicit dominus exercituū. et succendam  
usq; ad sumū quadrigas tuas. et leonu-  
los tuos comedet gladius. et exterrima-  
bo de terra predam tuā. et non audietur  
ultra uox nunciorū tuorū. **V**e ciuitas  
sanguinū uniuersa mendaciā. dilacea-  
tione plena. non recedet a te rapina. **V**ox  
flagelli. et uox impetus rot̄ et equi freni-  
tis. et quadrigae feruentis. et equitis ascen-  
dantis. et incantis gladii. et fulguranti  
basti. et multitudinis interficie. et graui  
ruine. nec ē finis cadaverū. Et corrueant  
in corporibus suis. ppter multitudinem for-  
nicacionū. meretricis speciose. et graui  
et habentis maleficia. que uenidit gentes  
informacionibus suis. et famulas in malefi-  
ciis suis. Ecce ego ad te dicit dominus exercituū.  
et reuelabo pudenda tua in facie tua. et  
ostendam gentib; miditatē tuā. et regib;

ignominia tuam / et piciam super te ab  
hominationes. et contumelias te afficiā.  
et possumus nam te in exemplum. et erit  
omnis qui uidert te resiliet a te et dicet.  
Vastata est nimue. Qui commouebit super  
te caput? Vnde querā consolationē tū?  
Numquid melior es ab alexandria poplo  
que habitat in fluminibus? Aquæ in  
circuitu eius. cui diuicis mare. aquæ  
muri eius. Ethyopia fortitudo eius. et egip  
tus. et non ē finis. Africa et libies in au  
xilio eius fuerunt. sed et ipsa in transmi  
grationē ducta ē in captiuitatē. Parvuli  
eius chisi sunt in capite omnium uiarū. et  
super uictos eis miserunt sorte. et omnes  
optimates eis confusi sunt in compedibus.  
Et tu g̃ mebriaberis et eis despecta. et tu  
quereris aurilū ab inimico. Omnes iniuri  
tiones tuas sicut fucus cū grossis suis. si co  
cuisse fuerint cadent in os comedentis.  
Ecce popl̃ tuus. mulieres in medio tuj.  
Inimici tuus ad optionē pandentur por  
ta terre tuę. deuorabit ignis uectes tuos.  
Aquā ppter obſidionē hauri tū. et ex tue  
munitiones tuas. Intrā in luctā. et calca.  
subigens tene laterē. ibi comedet te ignis.  
Peribis gladio. et deuorabit te ut bruc.  
Congregare ut brucus. multiplicare ut  
locusta. plures fecisti nationes tuas. qm̃  
stelle sunt celi. Brucus expansus ē et auo  
lavit. custodes tui quasi locustæ. et par  
vuli tui quasi locustæ locustarū que co  
fidunt in seip̃b̃ in die frigoris. Sol ortus  
ē et auolauerunt. et non ē cognitus loc  
carum ubi fuerunt. Dormitauerunt  
pastores tui rex assur. sepelientur prin  
cipes tui. latitauit populis tuis in  
montibus. et ñ est qui congreget. Non  
ē obscura contrito tua. pessima ē plaga  
tua. Om̃s qui audierunt auditionē tuā.

compresserunt manus super te. quā super quē  
non transit malicia tua semp. **Explicit**  
**Hymnus pp̃ha. Incipit prologus iabacuc pp̃b.**

**A**sacuc pp̃heta amplexans. uel ex eo qd̃  
amabilis dñi fuit. uocatur amplexatio.  
uel qd̃ in certā cum dō congregatur ample  
xantis. id est luctantis sortitur uocabulū.  
Nullus enim tam audaci uoce ausus ē dñm  
ad disceptiōnē iusticie puocare. cur in re  
bus humanis et mundi istius tanta uer  
seatur iniquitas. Hic in principio uoluminis  
sui describit diabolū cum mēbris suis. in  
fine uero p̃nunciat aduentū passionēq; dñi  
saluatoris. Nam de quo alio quā de r̃pi  
aduentu qui futurus fuerat intelligit di  
cere. et respondit dñs ad me et dixit in  
scribe uisum in libro apte ut assequatur  
qui legit ea. quia abduc uisio ad temp.  
et oriet in fine et ñ in uacuū. si tardauerit  
sustine eū. quia uenens ueniet. et ñ mora  
bitur. De passione autē et cantico cui  
nisi dñō dixit. dñe audiui auditionē tuā  
et timui. dñe considerauit op̃a tua et exp̃auit.  
Quid enim hoc ē nisi precoginta nouit acre  
penitus salutis hominū ineffabilis ammu  
ratio. In medio diuum animalū cognoscet  
ris. quid ē nisi aut duorum testamentorū  
aut in medio duorum latitū. aut in medio  
moysi et hebrei. cum illo in monte sermo  
cinantū. Dum appropinquauerunt an  
in cognoscēris. in aduentu temporis os  
tenderis. Quod autē dixit cornua in man  
ibus eius. quid ē nisi tropheum crucis.  
Uocabulū autē saluatoris hic pp̃heta  
pp̃rie ponit dicens. ego autē inquit in  
dño exultabo. gaudebo in deo ihu meo.  
quod ē nobis amicū et dulce. et nomina  
re et predicare. **I t e o a l i v s**  
**A**sacuc luctator fortissimus  
Et rigidus stat super custodiā suam.

et figit manū sup munitionē. ut xp̄m  
in cruce contempletur et dicat. Opuit ce-  
los glā eius. et laudis eius plena ē terra.  
Splendor eius ut lux erit cornua in manib;  
eius. ibi abscondita ē fortitudo eius.  
**Explicit prolo & vs. I. cap i**

**abacuc prop̄ba.**

**N S.**

quod uidit abacuc  
pphet. Usquequo

dñe clamabo et n̄ exaudies. vociferabor ad  
te uim patiens et n̄ saluabis. Quare ostē  
disti m̄ iniquitatē et labore. uidere predā  
& iniusticiam contra me. Et factū est iu-  
diciū et contradic̄tio potentior. propter  
hoc lacerata ē lex. et n̄ puenit usq; ad finē  
iudiciū. quia impius preualet aduersus  
iustū. pp̄terea egredietur iudiciū puer-  
sum. Aspicite in gentib; et uidete. et am-  
miramini et obstupescite. quia opus  
factum ē in dieb; uris quod nemo credet  
cum enarrabitur. quia ecce ego suscita-  
bo chaldeos gentē amarā. et uelocē am-  
bulantē sup altitudinē terræ. ut pos-  
fideat tabernacula n̄ sua. Horibilis  
et terribilis ē ex semetipsa iudiciū et  
onus ei egreditur. Leuiores pardis equi-  
tus. et uelociores lupis uespertinis. et dif-  
fundentur equites eius. Equites namq; ei  
de longe uenient. uolabunt quasi aquila  
festinans ad comedendū. Omnes ad pre-  
dam uenient. facies eorum. uent' urens.  
& congregabitur quasi barena captiuitatē.  
et ipse de regibus triumphabit. et ty-  
rannū ridiculi eius ~~eius~~ erit. Ipse sup  
omnē munitionē ridebit. et comporta-  
bit aggerē et capiet eam. Tunc mutabit  
spē. et pp̄transibit et corruet. Hec ē forti-  
tudo eius dī sui. Numquid n̄ tu a prin-  
cipio dñe ds meus. sc̄t n̄s et n̄ morem?

Dñe in iudiciū posuisti cū. et forte ut co-  
riperes fundasti eū. Mundi sunt oculi  
tui ne uideas malū. et respicere ad iniq-  
uitatē non poteris. Quare n̄ respicias sup  
unique agentes. et taces deuorante im-  
pio iustiorē se. Et facies homines q̄ si  
pesces maris. et quasi reptile n̄ habens  
principē. totum in hamo subleuabit. Traxit  
illud in sagena sua. et congregabit in rete  
suū. sup hoc letabit et exultabit. pp̄terea  
immolabit sagene sue. et sacrificabit  
reti suo. quia in ipsis incrassata ē pars ei.  
et cibus eius electus. Propter hoc ḡ ex-  
pandit sagenam suā. et semp̄ gentes int̄-  
ficere n̄ cessat. Sup custodiā meā stabo.  
et figam gradum sup munitionē et contē-  
plabor. ut uideam quid dicat m̄. et quid  
respondeā ad arguentē me. Et respondit  
m̄ dñs et dixit. Scribe uisum et explana  
cū sup tabulas. itc p̄currat qui legerit  
eum. quia adhuc uisus p̄cul. et apparebit  
in fine et n̄ mentiet; si moram fecerit ex-  
pectabo illū. quia ueniens ueniet et n̄  
tardabit. Ecce qui incredulus ē non erit  
recta anima eius in semetipso. iustus aut̄  
in fide sua uiuet. Et quoniam unū potan-  
te decipit. sic erit uir supbus et n̄ decora-  
bitur. quia dilatauit quasi infernus animā  
suā. et ipse quasi mors n̄ adimplēt. Et con-  
gregabit om̄s gentes ad se. & coaceruabit  
ad se om̄s populos. Numquid n̄ omnes isti  
sup eum parabolam suulent? et loquelā  
ingignatū eius? & dicet. Ve ei qui mu-  
tiplicat n̄ sua. Usquequo aggrauat con-  
tra se densū lutū? Numquid n̄ repente  
consurgent qui mordant te. et suscta-  
buntur lacerantes te? et ens in rapinā  
eis. quia tu spoliasti gentes multas. spo-  
liabunt te om̄s qui reliqui fuerint de  
populis. pp̄ter sanguinē hominis. et

iniquitatē terrę et ciuitatis. et omniū habitanū in ea. **V**e qui congregat auaritiam malā domui suę. ut sit in excelso nido eius. et liberari se putat de manu mali. Cogitasti confusione domui tue. concidisti populos multos. et peccauit anima tua. quia lapis de pariete clamabit. et lignū quod utrūq; iuncturas edificiorū ē respondebit. **V**e qui edificat ciuitatē in sanguinis. et preparat urbem in iniquitate. **H**ū quid n̄ hec a dño sunt exercituū? Labo rabant enim populi in multo igni. et gentes inuacuū & deficien̄t. quia replebitur terra ut cognoscat glām dñi. quasi aque opientes mare. **V**e qui potū dat amico suo. mitens fel suū et inebrians ut aspirat inuiditatem eius. Repletus ē ignominia pglā. bibe tu quoq; et consopire. Circum dabit te calix dexterū dñi. et uomitus ignominie. sup glām tuam q̄si iniquitas lybani opiet te et uastitas animalū deterret eos. de sanguinis hominū et iniquitate terrę. et ciuitatis. et omniū habitantū in ea. **Q**uid potest sculptile quia sculpsit illud fector suis. consułtale et uagine falsam. quia spauit in figmento fector eius. ut faceret simulachra mutta?

**V**e qui dicit ligno exp̄giseere. surge lapidi tacenti. **I**niquid ipse docere poterit. Ecce ute cooptus ē auro et argento. et omnis sp̄c n̄ est in uiscerib⁹ eius. **D**ns autē in templo scō suo. sileat a facie eius omnis terra. **O**rō abacū pp̄b⁹ p igno

**H**ę audiui auditionē tuā rationib⁹ et timui. Dñe opus tuū. in medio annorū uiuifica illud. In medio annorū notū facies. cum iratus fueris. misericordaberas. **D**s ab austro ueniet. et sc̄s de monte pharaq. **D**iapsalma.

**O**puit celos glā eius. et laudis ei⁹ plena

est terra. Splendor eius ut lux erit. cornua in manib⁹ eius. Ibi abscondita ē fortitudo eius. ante faciem ei⁹ ibit mois. Egrediet diabolus ante pedes eius. stettit et insus ē terram. Aspergit et dissoluit gentes. et contrita sunt montes sc̄li. Incurvati sunt colles mundi. ab itinerib⁹ eternitatis eius. Pro iniquitate uidi tentoria ethyopie. turbabunt pelles terre madian. **I**niquid in fluminib⁹ iratus es dñe. aut in fluminibus furor tuus. uel in mari indignatio tua. Qui ascendis sup̄ equos tuos. et quadrigae tue salutatio. Sustans suscitabis arcum tuū. uiramenta tribubus que loquit̄ es. **F**luuios scindes terre. **V**iderunt te et doluerunt montes. gurges aquarum transiit. Dedit abyssus vocem suā. altitudo manus suas levavit. Sol et luna steterunt in habitaculo suo. in luce sagittarū tuarum ibunt. in splendore fulgurantis hastę tue. In fremitu conculcabis terrā. in furore obstupefacies gentes. Egressus es in salute popli tu. in salute cum xp̄o tuo. **P**euissisti caput de domo imp̄i. denudasti fundamētu usq; ad collū. **D**iapsalma. **M**aledixisti sceptris eius. capita bellatorū eius. ueni entib⁹ ut turbo. ad disp̄gendum me. **L**x ultatio eorū. sicut eius qui deuorat paup̄em. in abscondito. **V**iam fecisti in mari equis tuus. in luto aquarū multarū. Audii et conturbatus ē uenter meus. a uoce contremuerunt labia mea. Ingradiatur putredo in ossib⁹ meis. et subter me seateat. ut requiescam in die tribulationis. et ascendā ad pp̄b⁹ accinctū nostrū. Ficus enim n̄ florebit. et n̄ erit germ̄ in uineis. Mentiatur opus oliue. et arua n̄ afferent cibum. Abscidet de ouli pecus. et n̄ erit arūntum in p̄sepibus. **I**go

autem in dñō gaudebo: et exultabo in dō  
thū meo. Ds dñs fortitudo mea. et ponet  
pedes meos quasi ceruorū: et sup excelsa  
mea dederet me uictor: in psalmis caneret.

*Explicit abacue pp̄ha. Incipit prologus in*

**V**tradunt hebrei. sophoniā pp̄ham  
cuiuscumq; pater ut auis ponat  
in titulo. ipsos quoq; pp̄hetas fuisse. vn  
de et amos unū de duodeci pp̄hetis. qui  
dixit. n̄ sum pp̄beta. nec filius pp̄he. sed  
pastor caprarū. uellicans sicamina. pat̄s  
nom̄ n̄ habere. Hoc siuerū ē sophoniā  
pp̄heta generatione ut ita dicā pp̄betica  
et glōsa maior suorū stirpe generatus ē.  
et subiosia rege uida pdicauit. habuit  
enī patrē chusi. auū godoliam. proa  
uum amasiam. attauū ezechiam. et ta  
lem quadrigam ipse uelut extremus  
auriga compleuit. H̄om̄ sophoniā alij  
speciam. alij archanū dñi transtulerūt.  
Sine igitur speciam sine absconditum  
dñi interpretetur. utriq; pp̄he ēuent̄.  
Dicit enim et ezechiel. fili hominis. specu  
latorē dedi te domui isrl. Iste ḡ pp̄heta  
qui erat in specula et in sublumb; cōstitu  
tus. et nouerat mysteria dñi. filius erat  
chusi. qui interpretat̄ humilitas. Habebat  
auū godoliam. qui dicit̄ magnitudo do  
mini. et pauū amasiam q̄ et ipse uertit̄  
in sermonē dñi. attauū ezechiam qui  
sonat fortitudine dñi. De fortitudine ita  
q̄ dñi natus ē sermo dñi. de sermone  
dñi nata ē magnitudo dñi. et de mag  
nitidine dñi nata ē humilitas. Et cū  
uenerit aliquis ad pfectum. dicat quia  
sum dignus uocari apl̄s. ut illud in  
psalmis. Dñe non ē exaltatū cor meū.  
neq; elati s̄ ocl̄ mej. Item a. i. v. s.

**S**ophoniā speculator et archanor  
dī cognitor audit clamore a porta

piscium. et ciulatū a sedā et contritionē  
a collibus. h̄idicit quoq; ululatū habita  
toribus pile. quia conticuit om̄is pp̄ts  
chanaan. disp̄si sunt uniuersi q̄ in uolu  
ti erant argento. *Explicit prologus.*

**I**nsp̄it Sophoniās.  
propheta.  
E R B U Q

dñi. quod factum ē  
ad sophoniā. filium chusi. filii godolij.  
filii amasie. filii ezechie! <sup>in dieb'</sup>  
iosie. filii ammoh. regis uida. Congregans  
congregabo om̄ia a facie terre dicit dñs.  
congregans hominē et pecus. congregas  
uolatile celi et pisces maris. et ruine in  
piorum erunt. Et dispidam homines a  
facie terre dicit dñs. et extendam manū  
meam sup uidad. et sup om̄is habitatores  
iberlin. et dispidam de loco hoc reliquias  
baal. et nomina editiorū cum sacerdoti  
bus. et eos qui adorant sup tecta mili  
cia celi. et adorant et uiuant in dñō. et  
uiuant in melcho. et q̄ auertant de post  
tergum dñi. et qui n̄ quesierunt dñm nec  
inuestigauerunt eum. Silete a facie do  
mini di. quia uicta est dies dñi. quia  
pp̄parauit dñs hostiam. scificauit uoca  
tos suos. Et erit in die hostie dñi uisi  
tabo sup principes. et sup filios regis. et  
sup om̄es qui induiti sunt ueste pegrina  
euisitabo sup om̄ē qui arrogant ingre  
ditur sup lumen in die illa. qui comple  
domū dñi di sui iniquitate & dolo. Et erit  
in die illa dicit dñs. uox clamoris a porta  
piscū. et ululat̄ a sedā. et contrito mag  
na a collibus. Ululat̄ habitatores pile.  
conticuit oīs popl̄s chanaan. disp̄ierunt om̄es  
iuoluti argento. Et erit in tempore  
illo scrittabor iberlin in lucernis. et uisi  
tabo sup uiros defixos in seibus suis.

qui dicunt in cordib⁹ suis n̄ faciet bene dominus. et n̄ faciet male. & erit fortitudo eorum in direptione. et domus eorū in desertum. et edificabunt domos et non habitabunt. et plantabunt vineas et non bibent uinum carū. **Juxta ē dies dñi magnius.** iuxta et uelox nimis. **Vox diei dñi amara.** tribulabitur ibi fortis. dies ire dies illa dies tribulationis et angustie. dies calamitatis et misericordie. dies temerarum et caliginis. dies nebulæ et turbulenta. dies tubæ et clangoris. sup ciuitates munitas. et sup angulos excelsos. et tribulabo homines et ambulabunt ut cecquia dño percauerunt. et effundet sanguis eorū sicut humus. et corpus eorum sicut stercore. Sed et argentum et aurum eorū n̄ poterit liberare eos. in die ire furoris dñi. In igne reli eius deuorabit omnis terra. quia consummationē cum festinatione faciet cunctis habitantib⁹ terram. Conuenient congregamini gens n̄ amabilis. priusquā pariat uisio. quasi puluerē transirentē diem. antequā ueniat super nos ira furoris dñi. Quente dñm omnes mansueti terry. qui iudicium eius estis opati. Quente iustū querite mansuetū si quom abscondamini in die furoris dñi. quia gaza delecta erit. et ascalon in desertum. A zotum in meridie eicient. et accaros eradicabit. **Ve q̄ habitatis funiculū maris.** gens p̄itorum. Verbū dñi sup uos chanaan. terra philistum. et disperdam te ita ut n̄ sit inhabitator. & erit funiculus maris requies pastorū et caule pecorū. et erit funiculus ei⁹ qui remanserit de domo iuda. Ibi pascentur in domibus ascalonis. aduersam regnescerit. quia iustabit eos dñs d̄s eorū et auertet captiuitatē eorū. Audiu ob-

prium moab. et blasphemias filiorū amon. que exp̄brauerunt p̄plo meo. et magnificati sunt sup terminos eorum. Properea uiuo ego dicit domin⁹ exercituum d̄s isrl. quia moab ut sodoma erit. et filii amon ut gomorra. siccitas spinarū et acerui salis. et desertum usq; meternū. Relique populi mei diripiunt illos. residui gentis meę possidebunt eos. Hoc eis euenerit p̄ supbia sua. quia blasphemauerunt et magnificati sunt. sup ppl̄m dñi exercituum. Horibilis dñs sup eos. et attenuabit omnes dōs terre. et adorabunt eum uiri de loco suo. omnes insule gentium. sed et uos ethyopes interfici gladio meo eritis. & extendet manū suā sup aquilonē. et p̄det assur. et ponet speciosam in solitudinē & in muīu et quasi desertum. Et accubabunt in medio eius greges. omnes bestie gentium et onocrotalus et ericius in liminibus eius morabuntur. **Vox incantantis in fenestra.** coruus inspluminari. qm̄ attenuabo robur ei⁹. **Hec ē ciuitas glōsa habitans inconfidentia** & que dicebat in corde suo. Ego sum. extra me non ē alia amplius. **Quomodo facta ē in desertū.** cubile bestie? **Omis qui transit p̄ eam sibilabit.** & mouebit manus suā. **Ve puocatrix et redempta ciuitas.** columba n̄ audiuit uocē. et n̄ suscepit disciplinā. In dño n̄ est c̄fisa. ad dñm suū n̄ appropiauit. **Principes eius in medio eius** quasi leones rugientes. iudices eius lupi uespere. n̄ relinquebant in mane. prophetæ eius ursani. uiri infideles. sacerdotes eius polluerunt sc̄m. uiuiste egerunt contra legē. **Dñs iustus in medio eius.** n̄ faciet iniuriam. Aliant mane iudicium suū dabit in luce. et n̄ abscondet. **Nesciuit autē ini quis confusione.** disperdi-

vi gentes. et dissipati sunt anguli earum.  
 desertas feci uias eorum. dum non est qui trans-  
 eat. Desolatae sunt ciuitates eorum. non reina-  
 nente uero nec ullo habitatore. Dixi. At  
 tamen timebis me. suscipes disciplinam.  
 et non pibit habitaculum eius. propterea omnia  
 in quibus iustitiam eam. Veruntam dilucu-  
 lo fuggentes. corruerunt omnes cogita-  
 tiones suas. Quapropter expecta me dicit  
 dominus. in die resurrectionis mea. in futurum  
 quia iudicium meum ut congregem gentes  
 et colligam regna. et effundam super eas  
 indignationem meam. omnem iram furorū  
 mei. In igne enim reli mei deuorabit  
 omnis terra. quia tunc reddam populis  
 labium electum. ut uocent omnes in nomine  
 domini. et seruant ei humero uno. Ultra  
 flumina ethiopis unde supplices mei. fi-  
 lii dispersionis meorum deferent munera in.  
 In die illa non confundebitis super cunctis ad-  
 mitionibus tuis. quibus precuaricata  
 es in me. quia tunc auferas de medio  
 tu magniloquos superbos tuos. et non adi-  
 cies exaltari amplius in monte sancto meo.  
 Et derelinqua in medio tui populum pau-  
 pen et egenum. et spabunt in nomine  
 domini reliquie israel. Non facient iniuriam  
 nec loquentur mendacium. et non inuenietur  
 more eorum lingua dolosa. quoniam ipsi pasce-  
 tur et accubabunt. et non erit qui exterreat  
 laida filia syon. iubila tu israel. letare et  
 exulta filia iherusalem. Abstulit dominus iudici-  
 um tuum. auertit inimicos tuos rex israel.  
 dominus in medio tui. non timebis malum ultra.  
 In die illa ducet iherusalem. noli timere. si  
 non non dissoluantur manus tuas. dominus  
 tuus in medio tui fortis. ipse saluabit.  
 Gaudebit super te in leticia. silebit in di-  
 lectione tua. et exultabit super te in lau-  
 de. Iugas qui a lege recesserunt con-

gratigabo. quia ex te erant. ut non ultra  
 habetas super eos obprobrium. Ecce ego inter-  
 sicam omnes qui affixerunt te in tempore  
 illo. et saluabo claudicantes et eam que ab  
 iecta fuerat congregabo. et ponam eas in  
 laudem et in nomem in omni terra confusionis  
 eorum. in tempore illo quo adducam uos.  
 et in tempore quo congregabo uos. Dabo enim  
 uos in nomine et in laudem omnibus populis  
 terrae. cum conuertero captiuitatem uram  
 coram oculis uestris. dicit dominus omnis. Explicit  
 Sophomias prophetam. Incepit prologus in aggeum  
 hebreus prophetam. ob causam prophetam.  

 prius sedechies regis ut historia libri sedi  
 paralipomenon indicat. qui fidem pmissam  
 nabuchodonosor regi chaldeorum non seruauie-  
 rat. ppter israel refert cum memorato rege  
 iherusalem expugnata. captiuum in babyloniā  
 fuisse predictum. Sed cum memoratus po-  
 pulus. multis temporibus ydolis seruendo.  
 etiam effusione sanguinis innocentium se  
 grauerter implicasset. uolens de generatio-  
 ne uniuersam eiusdem populi ob causas me-  
 moratas pentitus depire. <sup>septuaginta</sup> Lxx annorum  
 captiuitate cundem ppter in regno chalde-  
 orum statut sustinere. hac ratione. ut  
 completo numero annorum nouis ppter  
 memoratis peccatis ad renovationem iherusalem  
 pueniret. Sexagesimo itaq; sedo regis  
 chaldeorum anno subuerso. cui adhuc octo  
 ad regiandum anni restabant. qd etiam  
 sexta uisio danielis ostendit. propter causa  
 sacrilegi que in eadem uisione continetur  
 fuisse extinctum. darius qui medis impabat  
 ut septima uisio danielis ostendit. memorato  
 regno successit. cuius primo anno regi.  
 ut decima uisio manifestat. daniel suppu-  
 tatis annis. uidens appropinquare tempus  
 reuisionis que ppter remissionem  
 tam per se quam per populo. cundem pmissionem

a deo postulat impleri. cum per gabrielem  
in eadē uisione iuxta precē eiusdem uniuersa  
completa dī dixit. Nam moriente dario  
rege mediorū. et succedente in regnū cyro  
rege psaltrū. permissionē di completa. pein  
dē regem ppl̄m usq; iherl̄m reductum.  
historia scđi libri paralipomenon. et incū  
cedre pp̄bē confirmant. Cumq; à populo  
isrl̄ et seniorib; templū di edificari cepisset.  
mortuo cyro rege. et regnante dario rege  
psaltrū qui memorato successerat. uicinę  
gentes iherl̄ ut idem ezras refert re  
stauratiō templi et ciuitatis resistendo  
impedire ceperit. Quia ratioē deterrit ppls is  
rael. reparationē supradicti templi dñi nec  
dum iuxta pmissionē concessā esse crede  
bat. Propter qđ in scđo anno regnū memo  
rati dari regis psaltrū. aggeus pp̄bē. à dō  
mū. zorobabel qui de tribu iuda et po  
testatem regnū suscep̄tus erat. et ih̄m  
filū iosedech summū sacerdotē anumonet  
ut credant completo numero annorū  
temp̄ restaurationis iherl̄ aduenisse.  
hoc etiā addito. ne incredulitatē ppl̄i uellēt  
unitari de quo dī p̄ cūm dixerat. Ppl̄i hic  
dixit. Hōndū uenit ut edificet domus dī.  
Omnia autē que textu hui⁹ pp̄bē conti  
nentur. restiōne populi. edificationē tem  
pli. renouationē ciuitatis. obseruantiam  
sacerdotiale. et interitū regnorum genti  
um exterarū significant.

**A**gḡes Jt e o a l i v s.  
**A** festuuis et letus. Qui seminat in la  
crimis. in gaudio metet. Destructum  
templum reedificat. deumq; patrem  
induct loquentem. Adhuc modicū et  
ego commouebo celum et terram. mare  
et aridam et mouebo omnes gentes. et  
ueniet desiderat̄ cunctis gentibus;  
Ex p̄licij t̄ p̄rolōgū.

**I**ncepit Aggeus prophetā.  
Hanno scđo dari regis psaltrū in mīse  
fecto. in una mensis. factum ē uerbū  
dñi in manu aggei pp̄bē ad zoroba  
bel filium salathiel ducem iuda et ad  
ih̄m filiū iosedech sacerdotē magnū  
dicens. Hec ait dīs exercituū dicens.  
Populus iste dicit. nondū uenit  
tempus dom' dñi edificande. Et factum ē  
uerbū dñi in manu aggei pp̄bē dicens.  
Humquid tempus uobis ē ut habuētis in domi  
bus laqueatis. et domus ista deserta? Et nō  
hec dicit dīs exercituū. Ponite corda uā sup  
uias urās. Seminatis multū. et intulistis  
parum. Comedistis. et nō estis satiati. Bibistis.  
enī estis inebriati. Opūlistis uos. et nō estis  
calefacti. Et qui mercedes congregauit. nu  
nit eas in sacculū p̄tusum. Hec dicit dīs  
exercituū. Ponite corda uā sup uias urās.  
Ascendite in montē. portate lignum. et edi  
ficate domū. et acceptabilis n̄ erit et glori  
cabor dicit dīs. Respectus ad amplius.  
et ecce factum ē minus. et intulistis in do  
mum et exsufflauit illud. Quamobcausam  
dicit dīs exercituū. Quia domus mea  
deserta est. et uos festinatis unusquisq; in  
domum suā. ppter hoc sup uos phibiti st̄  
celi. ne darent rorem. et terra phibita ē ne  
daret gerū suū. Et uocauit sicutatē sup  
terram. et sup montes. et sup triticū. et sup  
uinū. et sup oleum. et quecumq; p̄ficit humū.  
et sup homines. et sup uimenta. et sup omnē  
laborē manū. Et audiuit zorobabel fili  
salathiel. et ih̄c filius iosedech sacerdos  
magius. & omnes reliqui populi uocē  
dñi dī sui. et uerba aggei pp̄bē. sicut  
misit eos dīs dī corū ad ipsos. et timuit  
ppls à facie dñi. Et dixit aggeus nunci  
dñi. de nuncis dñi poplo dicens. Ego uo  
biscum dicit dīs. & suscitauit dī sp̄m 20

robabel filij salathiel ducis uida. et spm  
ihu filij iosedech sacerdotis magni. et spm  
reliquorū de omni populo. et ingressi sunt  
et faciebant opus in domo dñi exercituū  
dei sui. In die uicesima & quarta mensis. in  
sextō mense. in anno scđo dari regis. in sep-  
timo m̄ se. uicesima. et prima mensis. factū  
ē uerbū dñi in manu aggei pphē dicens.  
Loquere ad zorobabel filium salathiel duce  
uida. & ad ihm filium iosedech sacerdotē  
magnum. et ad reliquos ppli dicens. Quis  
in uobis ē derelictus qui uidit domum  
istam in glā sua prima. et qđ uos uidetis  
hanc nunc? Numqđ non ita ē quasi n̄  
sit in oculis uris? Et nunc confortare  
zorobabel dicit dñs. et confortare ihu  
filii iosedech sacerdos magne. & conforta  
re omnis ppli terre dicit dñs exercituū  
et facit. qm ego uobiscū sum dicit dñs  
exercituū. Verbū quod statui uobiscum  
cum egredieremini de terra egypci. et spc  
meus erit in medio urī. Nolite timere!  
quia hec dicit dñs exercituū. Adhuc unū  
modicū est. et ego commouebo cglum et  
terram et mare et aridam. et mouebo  
omnes gentes. et ueniet desiderat̄ cunctis  
gentibꝫ. et implebo domū istā glā. dicit  
dñs exercituū. O cum ē argentū. et meū  
aurum. dicit dñs exercituū. Magna erit  
glā domus istius. nouissime plusquā p̄me.  
ditat dñs exercituū. et in loco isto dabo pa  
cen dicit dñs exercituū. In uicesima et  
quarta noni mensis in anno scđo dari re  
git factum ē uerbū dñi ad aggeum pro  
phetā dicens. Hec dicit dñs exercituū.  
Interroga sacerdotes legē dicens. Si tule  
rit homo carnē sc̄ificatam in hora uestimenti  
sui. et tetigerit de summittate eius panē  
et pulmentū. aut uinū aut oleum. aut  
omnē cibum. numquid sanctificabitur?

Respondentes autē sacerdotes dixerunt.  
Hon. Et dixit aggeus. Si tetigerit pollut⁹  
in anima ex omnibꝫ bis. nūquid contami  
nabitur? & responderunt sacerdotes &  
dixerunt. Contaminabitur. Et respon  
dit aggeus et dixit. Sic populus iste. et sic  
gens ista. ante faciem mē dicte dñs. Et sic  
omne opus manū eoz. et omnia que op  
tulerint ibi contaminata erunt. & n̄c  
ponite corda uia ā die hac et supra. ante  
quā poneretur lapis sup lapide in tēplo  
dñi. cum accederetis ad acerū uiginti mo  
diorū. et fierent decem. intaretis ad torcu  
lar ut exprimeretis quinquaginta lagenas  
et fierent uiginti. Pūssi uos uento u  
rente. et aurigine et grandine omnia ope  
manū urarum. et non fuit in uobis qui  
reuerteretur ad me dicit dñs. Ponite cor  
da uia ex die ista & in futurū. a die uicesima  
et quarta noni mensis. ā die qua funda  
ta iactata sc̄ templi dñi ponite sup cor urī.  
Numquid iam sem in germine ē. et adbu  
cinea et ficus et malogranatū et lignum  
oliue n̄ floruit? Ex die ista benedicam. &  
factum ē uerbum dñi scđo ad aggeum in ui  
cesima et quarta mensis dicens. Loquere ad  
zorobabel ducem uida dicens. Ego mouebo  
celum pariter et terram. & subuertā solū  
regnorum. et conteram fortitudinē regni gen  
tium. et subuertam quadrigā et ascensorem  
eius. et descendenter equi et ascensores eorū  
et confurget uir in gladio fr̄is sui. In die illa  
dicit dñs exercituū. assumā te zorobabel  
filii salathiel serue meus dicit dñs. et ponā  
te quasi signaculū. quia te elegi dicit dñs  
exercituū. Explicit Aggeus propheta.

**S**ecundo anno dari regis mediorū.  
Aggeum & zachariā pphetasē. lectio  
nes coridē declarant. Sed hac de causa ag

ges zacharie in ordine ppharum prelat' uideatur. quod cum duobz mensibz ut pdi etorū lectiones ostendunt ante ppheta pcepisse inuenitur. populuq; animasse. ut ezdra refert dicens. In sedo anno dary regis psarū aggeus et zacharias filius addo pro ppha sup uideos qui erant in iudea et in iherlm pphetauerunt in nomine di isrl sup eos. Tunc surrexit zorobabel filius salathiel et ihc filius iosedech et princeps eius et in choauerunt edificare domum di que est in iherlm quibus cū addidissent pphetae exhortationē suam adiuuerunt eos. Nam et populu isrl abominatione paternor delictorū p suam commonitionē idem ppheta cupiens reuocare uerbis lectione comp̄ensis usus ē. Vidi nocte et ecce uir ascenderat sup equū rufum et ceterā. vidit ppheta uirū equo rubeo sedentē et stante in medio mireti umbroſi cui uisionis hec solutio ē. Vir ascendens equum rubeum licet angls intelligatur. tam quod p̄dicti coloris equū ascendere usus ē. undictam sanguinis in eā gentē significat referenda que poplī isrl in captiuitatē redegerat. Stantē in medio mireti umbrantis quod dixit leticiā pplo affuturā mireti significatione uoluit affirmare. Euis ligni moyses in leuitico cum faceret mentionē att. a cipietis die prima fructus ligni speciosi ut umbraculū designaret. Sed hanc uisionē que liberationē populi et undictam de aduersariis futurā demonstrat ob hoc noctu pphetaſſe memorauit. quia pp̄lin isrl in prima liberatione de terra egyp̄ia noctu discessisse constabat. cui exempli presens populus aliquam partē in se retinere uidebat. liberatio eiusde ac redditus captiuitatis de terra chaldeorum p nocte pfectus ē. Item aliud.